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A búza ára.
A bőséges búzaterm és va­

lahogyan azt a régi közm on­
dást ju tta tja  az eszünkbe, 
hogy: „Adtál U ram , de nincs 
benne köszöne t! ' K árom lás­
nak ne vétessék ez a kifaka- 
dás, de igy van a gazda 
mégis valahogyan ezzel az 
idei termés árral.

A búza ára ugyanis 24 
pengő körül áll m ár a term és 
piacra kerülése óta és legíel- 
ebb egy-két fillérrel váltako­

zik lefelé, vagy felfelé s na­
gyon érdekes erre vonatkozó­
lag az, hogy ugyszólvána fo­
gyasztok egy része kívánja a 
gazdáknak, hogy m ár m enjen 
feljebb ez az ár.

Az a 24 pengő bizony na­
gyon kicsi pénz, ha azt a 
láradságos m unkát, féltő ag­
gódást és sok-sok gondosko­
dást összetesszük, amely az 
elvetett magot kiséri fejlődési 
útjában. Mit tud  venni a 
gazda m a ezért a pénzért? 
Akar a többi m ezőgazdasági 
termények árat, akár pedig 
az ipari term ékeket hasonlít­
juk össze ezzel az árral, m in­
denképen a gazda rovására 
látjuk az áralakulást.

A háború előtt három  m é­
termázsa búzáért divatos ru ­
hát adtak bárkinek, a gazda 
egyszerűbb ruhája  talán két 
métermazsából futotta. Ma 
ugyanolyan ruháért m ajdnem  
hat m éterm azsa búzát kell 
adni, a gazda is igy van 
vele, hogy kétszer annyiba 
kerül ezen az alapon a ru ­
hája, m int akkor. És igy van 
a lábbelivel, igy van m inden 
kisebb-nagyobb árucikkel s 
ha a gazda a ham bárjába néz, 
amely hála Istennek m egtelt 
ugyan, de nem  tudja, hogy 
mit is kezdjen m ajd m unkája 
eredményének árával, ha el­
adja.

Ez a baj nem csak a gazda 
baja. Egész közgazdasági éle­
tünk erre van felépítve s et­
től függ m ajd m inden m un­
kánk, vállalkozásunk sikere, 
Vagy sikertelensége.

Em lékezzünk csak vissza
1 azokra az időkre, amikor a 

búza 5 — GOO ezer korona volt, 
tehát kétszer annyiba került, 
m int ma Em lékezzünk azokra 
az időkre, am ikor egyes köz- 

í gazdasági faktorok m ár érték­
m érőnek tették m eg a búzát 
—  igen helytelenül egyébként,

' m int annak idején is kifejtet- [ 
tűk —  abban az időben vi­
rágzott az ipar, nagy forgalma 
volt a kereskedelem nek s va- t 
lutánk szörnyű ingadozása

: dacára is egy-két társadalm i 
réteget kivéve —  amely csak 
hibás politika révén került a 
rossz helyzetbe — m indenki­
nek meg volt a m aga darab 
kenyere, még a tejbe való 
kaiacsa is.

Még elgondolni is furcsa, 
hogy itt ezen a helyen a búza 
olcsósága m iatt írunk, hiszen 
olvasóink között bizonyára 
igen sokan vannak, akik cse­
kély napszám  m ellett talán 
el sem  bírnák a drágulását, 
de m égis ezt kell tennünk.

Nekünk nem szabad soha­
sem elfelejteni, hogy agrár 
állam vagyunk. Hiába dolgo­
zunk  mi, hogy iparunkat 
európai nívóra em eljük, hiába 
küzdünk, hogy kereskedel­
m ünk a nyugat kereskedel-

í mével vegye fel a versenyt, | 
i hiába tanulnak diákjaink,

hogy kultúránk színvonalát 
em eljük tudásunkkal, ha gaz­
daságunk legfőbb tényezője: 
a búza nem  fizet. „Ha a pa­
rasztnak pénze van, az egész ,

j világnak v an " — m ondja egy j 
közm ondás és ezt bizony m a ! 
sokszorosan érezzük. A gazda J 
gondjai a m i gondjaink is, a j 
gazda pénztelensége érezteti

' hatását m inden iparon, keres­
kedelmen s legfőbb ideje, 
hogy a hatóságok ebből a 
szem pontból induljanak ki és

! erre fektessék a fősulyt.
Ne legyünk irigyek a gazda

elkövetkezendő jólétével szem ­
ben, m ert ha pénze lesz, mi- 
hozzánk adja, iparosnak, ke­
reskedőnek, tisztviselőnek és

m indenkinek ju t belőle va­
lami. A mai nehéz gazdasági 
viszonyok javulása csak a 
búza árának javulásával vár-

A pécsi iparosság vezérei Mohácson né­
pes gyűlés előtt fejtegették az iparos­
ság szervezkedésének szükségességét

A mohácsi Ipartestületnek az 
elmúlt szombaton illusztris ven­
dégei voltak. A pécsi iparosság 
vezető férfiai jöttek Mohácsra, 
hogy a mohácsi iparosság előtt 
ismertessék az iparos társadalom 
megszervezése ügyében elfoglalt 
álláspontjukat. — Lejött Pécs­
ről Baumann Emil vezérigaz­
gató, volt országgyűlési képvi­
selő, a pécsi Kereskedelmi és 
Iparkamara ipari szakosztályának 
alelriöke, M árovits  Andor épí­
tési vállalkozó, a pécsi Ipartestü­
let elnöke, Ruzsinszky Béla ipar- 
testületi alelnök és néhány elül- 
járósági tag.

A vendégeket az Ipartestület 
közgyűlési termében a szép szám­
ban megjelent mohácsi iparosok 
nevében Schmidt Lajos elnök 
üdvözölte meleg szavakkal s egy­
ben a mohácsi iparosság bizal­
mát tolmácsolta a pécsi vezetők 
iránt.

Az üdvözlő szavakra Márovits 
Andor pécsi elnök válaszolt. Meg­
köszönte a szives fogadtatást s 
egyben örömének adott kifejezést, 
hogy Schmidt Lajos személyében 
üdvözölheti a mohácsi Ipartestü­
let elnökét, akiben a mohácsi 
iparosság fejlődésének, előretöré­
sének teljes garanciáját látja. A 
vezetőségtől függ mindig az ipa­
rosság előrehaladása, szerinte a 
mostani vezetőség feltétlenül biz­
tosítja a fejlődést.

Utána Ruzsinszky Béla pécsi 
alelnök emelkedett szólásra. Ha­
talmas, több mint egy órás be­
szédben fejtegette lejövetelük cél­
ját a Kézműves-ipari kamara fel­
állítása kérdésében elfoglalandó 
álláspontot.

Nem elegendő — szerinte — 
ha az iparosság csak a helyi, ki­
csinyes kérdésekkel foglalkozik, 
hanem igenis minden egyes ipa­
rosnak küzdenie kell az országos 
iparos érdekekért.

Az iparosság momentán igen 
sajnálatos helyzetben van. Nincs 
az iparosságnak kellő képviselete 
a parlamentben, nincs szervezete, 
amely érdekeit megvédené. Ezzel 
szemben a kisgazdák, a kereske-

ható, m ert az pénzt, m unkát, 
forgalm at és jobb kereseti vi­
szonyokat fog jelenteni m in­
denkinek.

dők, a munkások már tudatára 
ébredtek a szervezettség szüksé­
gességének, szószólóik a törvény- 
hozásban képviselik érdekeiket, 
csupán az iparosság maradt hátra.

Volt és van az iparosságnak 
Budapesten egy központi szer­
vezete, az IPOSZ, az Ipartestüle­
tek Országos Szövetsége. Ez a 
szervezet azonban nem tudta hi­
vatását kellőképen betölteni. Az 
IPOSZ néhai elnöke Pálfy  Dániel 
volt, aki bár tele volt jóindulat­
tal, mégis hiányzott belőle a kellő 
rutin az iparosság vezetésére, 
hiányzott a meglátás és a szer­
vezési képesség és igy az Iposz- 
nak nem volt kellő tekintélye, 
nem volt kellő súlya.

A másik központi iparos szer­
vezet az IOKSZ, az Iparosok O r­
szágos Központi Szövetkezete. Ez 
a szervezet lenne az iparosság 
pénzintézeti szerve. A baj gyö­
kere ott volt, hogy ez a két szer­
vezet, az Iposz és az löksz kutya­
macska viszonyban éltek egy­
mással. Ez az oka azután annak, 
hogy az országos iparoskongresz- 
szusok sohasem az iparos érde­
kekkel foglalkoztak, hanem min­
dig a személyeskedés és viszály 
jegyében folytak le s nem egy­
szer fulladtak botrányba. Nagy 
hiba volt, hogy az Iposz a poli­
tizálás terére lépett. Pálfy Dániel 
elmúltával nem sokat változott a 
helyzet, mert a mostani vezetők 
is ugyanazon hibába estek, be 
lőlük is hiányzik a rutin, a meg­
értés szelleme, azonkívül az el­
lenséges viszony sem szűnt meg 
az lOKSZ al.

Az országgyűlési képviselők 
közül Frühwirrh  Mátyás és Per- 
laky György foglalkoztak iparos­
kérdésekkel, de ők is ellentétes 
utakon haladnak.

Ezután a szónok a Kereske­
delmi és Iparkamarák szerepéi 
ismertette. Eddig a pécsi Keres­
kedelmi és Iparkamara nagyon 
távol állott az iparosságtól és 
sohasem tudott iparos érdeke 
két szolgálni. Inkább a kereske­
dők és gyárosok érdekei voltak 
előtérben, mert ők nagyobb mun
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kát fejtettek ki. Ebben viszont 
nem a Kamara volt a hibás, ha­
nem maga az iparosság, akik 
nem küldtek olyan tagokat a 
Kamarába, kik méltóan képvisel­
ték volna érdekeiket. Ma már 
teljesen megváltozott a régi rossz 
helyzet, úgyhogy a Kamara szá­
mottevő intézmény lesz az ipa­
rosság életében, de természete­
sen az iparosságnak is kellő 
munkát kell kifejtenie. Meg kell 
szűnnie az áldatlan testvérharc­
nak, mert Így az iparosság mit 
sem tud kiharcolni. Ilyen körül­
mények között a kormány az 
iparosságot elhanyagolja és ve­
lük szén ben a mezőgazdaságot 
favorizálja. Meg kell teremteni 
az egységet az iparosság kebe­
lében és a Kézműves Kamara 
felállítása iránt indított mozgal­
mat kell támogatni. Októ­
ber 28-án tartják az iparosok 
Budapesten országos nagygyű­
lésüket, amelyen az iparosság 
bizalma ugylátszik Becsey Antal, 
az I. K. O Sz. elnöke felé fordul.

Kéri a mohácsi iparosságot, 
hogy csatlakozzanak a pécsiek 
álláspontjához és képviseltessék
magukat a nagygyűlésen.

Az illusztris szónokot beszé­
de elhangzása után lelkesen ün­
nepelték.

Utána Baumann Emil iparka­
marai aielnök emelkedett szó­
lásra.

Tény az, hogy az Iparkamara 
sokáig nem tudta hivatását be­
tölteni és ennek legfőbb oka az 
volt, hogy nem volt munkaké­
pes, mert eljárt felette az idő, 
mégpedig úgy az Iparkamara 
szelleme, mint vezetői felett.

Ma már egész más a helyzet. 
Visnya Ernő személyében olyan 
elnököt nyert a kamara, akinek 
vezetése alatt a fejlődés és a 
munka utján haladnak a cél felé.

Kéri, hogy viseltessenek biza­
lommal az Ipartestületek a Ka­
mara iránt. Legfőbb feladata a 
Kamarának, hogy megismerje a 
vidéki iparosságot és épp ezért 
a tél folyamán az összes Ipar­
testületek részére kurzusokat 
fognak tartani.

Szerinte a kisiparosnak első­
sorban a helyi ügyekkel kell 
foglalkoznia és kívánságait az 
Iparkamarával karöltve kell ér­
vényre juttatnia.

Az iparos központot nem az 
államnak, hanem az iparosság­
nak kell megalakítania és ezen 
központ vezetőinek is az iparos­
ság közül kell kikerülnie. Fél, 
hogy ismét néhány jó állást kre­
álnak, nagy illetékeket rónak az 
iparosokra és végeredménykép 
a vidéki iparosság nem jut majd 
szóhoz. Szerinte az alakítandó 
központban a vidék fölényét és 
többségét kell érvényre juttatni, 
mert más a fővárosi mint a v i­
déki iparosság érdeke. Nemcsak 
a számarány, hanem a becsüle­
tes és önzetlen érdekeltség is a 
vidéken van, éppen azért a v i­
dék csak olyan központi alaku­
lásba menjen bele, ahol súlyát 
kellőképen érvényre tudja juttatni. 
Becsey Antal személye szerinte is 
garancia, mert ő valóban az ipa­
rosság vezetésére hivatott ember.

Az iparos egységet elsősor­
ban a kamara területén kell ke- 
esztúlvinni, meg kell születnie 
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a bizalomnak a Kamara iránt, 
hogy e bizalomtól támogatva a 
Kamara amig csak erőt érez igye­
kezzék az iparosság hasznára 
lenni.

Baumann Emilt elhangzott be­
széde után hosszasan éltették.

Schmidt Lajos elnök köszönte 
meg ezután a vendégek meg­
jelenését és előadását, majd biz­
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Adalékok M ohács történetéhez.
BRAND EDE.

Régi temetők Mohácson.
A különböző történelem előtti 

és történelmi korokban, az ég­
hajlati viszonyokból es vallások 
szertartásaiból kifolyólag a ha­
lottak eltakarítása igen sokféle­
kép történt.

Az egyptomiak mumifikáltak, 
sziklasirokba temetkeztek. A gö­
rögök, rómaiak a holttestet mág­
lyán elégették és a hamvakat ur­
nában helyezték e l; a gazdago­
kat későbbi korban szárkot'ágba 
tették, melyeket a főutak mellett 
épített művészi mauzóleumokban 
helyeztek el (Via Appia.) A forró 
éghajlat alatt a keletindiai szige­
ten a holttestet kiszárítják, hogy 
a madarak ellen védjék; ellenke­
zőleg Előindiában a parszik hall­
gató toronyban helyezik el a hul­
lát, hogy a keselyük megegyék. 
A forróövi csendes óceáni szige­
teken vannak törzsek, hol a fiú 
az apa holttestét a kunyhójában 
helyezi el s az oszló testbe szúrja 
nyilait, hogy a hullaméreggel be­
vont nyíl biztosan hasson. Az 
emberevők (U j Guinea) az el­
esett vagy foglyul ejtett ellensé­
get megeszik. A tengeren meg- 
haltat a tengerbe sülyesztik Ré­
gebben az agg eszkimó, ha már 
élelmét nem tudta megkeresni, a 
jégben gödröt ásott és megnyug­
vással várta, hogy a hozzátar­
tozói lebunkózzák és a jég közé 
eltemessék.

Mégis minden időben a halot­
tak földi maradványai eltakarítá­
sának a legelterjedtebb módja az 
eljöldelés volt. Az eltoldelés sok­
félekép történt és az archaeoló- 
gusnak a csontváz fekvésének 
helyzete és a körülötte fekvő le­
letek, u. m.: agyagból, kőből, 
rézből, bronzból, ezüstből, arany­
ból készült gyöngyök, függők, 
karperecek, fibulák, fegyverek, 
edények, lószerszámdiszek, to­
vábbá kagylók, csigák, a tulvilági 
életre telerakott bögrék az elföl 
delés korára, népeire szolgálnak 
útbaigazításul.

Mohács területe a Duna mel­
lett a vándorló népek útja volt 
és azok története majdnem m in­
den koron végig vonul.

A Cselepatakon felül a Duna 
mellett elterülő szakadozó, magas 
partban és a Hajlok partjában a 
neolitkori (történelem előtti kor) 
ember, sárral kitapasztott és nád­
dal kirakott földalatti lakásának 
nyomai vannak. A Cselepataknál 
az egyik harangalaku földalatti 
lakásból előkerült emberi alsó 
állkapcsot tekinthetjük a legré­
gibb ismert emberi maradvány­
nak Mohács környékéről.

Lánycsóktól Dunaszekcső felé 
húzódó dombsoron, a római 
megszállás előtt és alatt kelta 
eredetű nép lakott. A föld rigó-

tosítja a pécsi iparos vezéreket 
a mohácsiak feltétlen bizalmáról 
és támogatásáról és ezzel a gyű­
lés bezárult.

A gyűlés után a pécsi vendé­
geket a mohácsiak az Iparos­
körben halpaprikás vacsorán lát­
ták vendégül, ahol a legjobb 
hangulatban sokáig együttma­
radtak.

lozása alkalmával számtalan kelta 
eredetű edény és emberi csont 
került elő. E héten kaptunk a 
Cselevölgyből egy urnát, elége­
tett ember csontmaradványaival.

A római korból a legértéke­
sebb lelet egy szarkofág, meiyet 
a régi sóház tiszti házának a 
kertjében (mai selvemfonóda) ta­
láltak 1870-ben. Óldalain figurá­
lis faragványok és felírás van, 
de ezek már elmosódtak. Hogy 
régente mennyire nem becsülték 
meg még az ilyen érdekes lele­
tet sem, jellemző, hogy a sóház 
kutjánál vízmedencének használ­
ták s mikor a kincstár tulajdonát 
képező sóházat Mohács nagy­
község 1894. évben megvette és 
lerombolta, a kőkoporsót a város­
háza (Szentháromság tér) udvarán 
használták évekig vízmedencének, 
mig végre ezen egyik legérde­
kesebb leletünkre a pécsi m ú­
zeum tette reá a kezét. A Mohácsi 
Muzeum visszaszerzése iránt lé­
péseket tett, de ebbeli törekvését 
még eddig nem koronázta siker.

A népek sűrűbb vándorlása 
keletről nyugat felé Kr. u. a har­
madik században indul meg s 
egyik útja a Dunamente volt. 
Mohács vidéke a népvándorlás 
fővonalába esett, m it a Hajlok  
partjában ezen korból fennmaradt 
sok edénytöredék, állati csont, 
tűzhely és emberi csontmarad­
vány tanúsít. A Hajlok partjából 
1927. évben kiástunk egy telje- I 
sen ép emberi csontvázat (mú­
zeumunkban van), mely mellett í 
a népvándorlás korából egy fi- ! 
bula és korongon készült kéz- | 
detleges edények cserepei voltak.

Megemlítem itt, hogy Kr. u. az j 
V  ik században megjelent kunok ' 
és avarok nyomait is megtaláljuk 
környékünkön. Ugyanis a főher- i 
cégi uradalom volt szives egy : 
felszínre került lószerszám diszi- j 
téseit beküldeni, meiyek közt az I 
illető népek díszítéseit jellemző ! 
g riff madár is szerepel. (Múzeu­
munkban levő leletet a Nemzeti 
Muzeum határozta meg.)

Loschert Kázmér <Néhány is­
meretlen okmány Mohács törté­
netéhez* c. értekezésében (M o­
hács r. t. város évkönyve, 24-ik 
old.) a következőket Írja : <Ebből 
a (1693. jun. 1-én) fölvett jegyző­
könyvből megtudjuk, hogy Jany 
lerombolt egy templomot, melybe 
valamikor főispánok temetkeztek. 
H o l á llt  a templom, milyen álla­
potban volt, erről nincs szó. Ta­
lán ez volt a régi Szt. Borbála 
templom * Ugyancsak a Szt. Bor­
bála templomról Fölkér « Mohács 
történeté iben (23. old.) Írja : 
<1721. évben^Nesselrod püspök 
által tartott gyűlés egyházi jegyző­
könyve (visitatio canonica) említi, 
hogy a sóház épületéhez a Szt.

ták föl. A jegyzőkönyv szerint', 
templom rom|ai ott voltak hí 
ma a református hívek házai áll 
nak. A megmaradt törmeléke 
református templom éDitéJLí 
használták föl.* Ezen adatokat 
ján kutatásokat végeztem <  
hacsi Hírlap 1928. évi 21-ik 
mában írtam részletesen róla) é 
sikerült megállapítanom a temn 
lom pontos helyét, amennyiben 
az Apponyi utcában Kiss Feren- 
halaszmester házának kertjéből 
sok kő és tégla törmelék közül 
egy kockára kifaragott köpiUér 
jö tt a felszínre. A ház tulajdonosa 
haza építésekor kb. tiz ilyen pi|. 
lért a háza alapzatába rakott le 
Az 1721. évben romjaiban levő 
templom kétségtelenül a kérdéses 
Arpádkori emlék volt. Ahhoz 
azonban anyagi erőnk kevés 
hogy nagyobb ásatást végezhet 
sunk ama hely után, ahol vala­
m ikor főispánok temetkeztek A 
temetkezési, hely feltárása bizo­
nyára Árpád korunk történetének 
megvilágításához fontos adatokat 
szolgáltatna.

A mohácsi csatában elesett hő­
sök sírjait vagy tömegsírjait ed­
dig még nem ismerjük, de a csa­
tával kapcsolatba hozható egy 
tömegsír és egy temető.

a) A Cselepatakon túl áll egy 
ház, melynek 1898. évben való 
építésekor tömegsírra akadtak. 
Napokig kutattam a körülbelül 
200 csontváz között, de kort jel­
lemző leletre nem akadtam. 1926. 
évben újból fölásattam e helyet, 
de ez sem vezetett eredményre 
Ezen tömegsirtól mintegy 20 lé­
pésre két három rendesen elföl­
delt csontvázra (köztük egy gyer­
mek csontváz) és épület alapra 
(templom ?) akadtam, ami azon 
föltevésre vezetett, hogy ezen, a 
Cselepatakig lejtős terület temető 
lehetett. Ugyanis az ezidőből 
fennmaradt török kincstári defte­
rek (adólajstromok) szerint Kis- 
csele falu e tájon feküdt, melyet 
a törökök, mint sok más falut, 
felgyújtottak. A lakosság honta­
lanná lett, a temetők halmai idők 
folyamán eltünedeztek és a ké­
sőbbi kor, a temetőt felásva, kö­
zös sírba helyezte a sírokban ta­
lált emberi maradványokat.

b) A  másik temető <te Mo­
hács* temetője. Néhány évvel ez­
előtt fölvetődött az a kérdés, 
hogy hol feküdt kis Mohács’ 
Az ellenvélemény kis Mohácsot 
a mai helyén vélte, Fölkér Mo­
hács története c. munkájában Írja: 
<Ez a kis Mohács mint az egy­
korú térkép igazolja, egy egészen 
különálló kis község volt a szi­
getben.* Alább Írja: «. . . a re­
formátus egyház anyakönyvének 
följegyzéseiből tudjuk, hogy Mo­
hács lakossága a török világ aiatt 
fo lyton szökdösött; egyik része 
a szigeti vadonban keresett me­
nedéket.* Fölkér becses munká­
jának hátránya, hogy egyik-másik 
fontos adatnál a forrást nem je­
löli meg. így van ez az említett 
egykorú térképpel is. Milyen tér­
képre hivatkozik, hol volt ezen a 
térképen kis Mohács kitűzve 
Hogy hová lett ez a térkép, azt 
ne feszegessük. Elkallódott, mint 
a régi Mohács irattárának a leg­
nagyobb része. Eladták szító- 
csóknak. Minél régibb, durvább 
volt a papiros, annál inkább se­
lejtezték a szerb megszállás alatt-
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1925. évben Petrovics Károly és
Pichler József segítő társaimmal 
ásatásokat végeztem a földvári 
tónál elterülő magaslaton. Az 
egész terület 150 méter széles és 
400 méter hosszú. Kutatásunk 
igen sok terméskövet, fazékcsere­
pet, kályhacsempét, hálónehezé 
két, festett vakolat maradványt, 
cölöpcsonkot hozott felszínre. A 
domb keleti lejtőjén temetőre 
akadtunk. Több sir érintetlen 
volt, sok azonban meg volt boly­
gatva Munkásaink szerint még 
Bácskából is jártak ide kincskere­
sők. Köztudomású, hogy a véd- 
töltés megépítése előtt a Duna 
áradása a szigetet majdnem állan- 
űóan víz alatt tartotta s csak 
egyedül a földvári magaslat ma­
radt szárazon és adhatott mene­
déket. A Fölkér szerint említett ' 
• különálló kis község a sziget­
ben* véleményem szerint csakis 
a földvári magaslaton lehetett és [ 
ez volt kis Mohács.

1696. évben, a török viíág után, í 
egy akkori összeírás szerint Mo­
hácson 85, kis Mohácson 23 ház 
volt. (Orsz. levéltár: kincst. oszt. ; 
Lrbaria. 61. Nr. 46.)

A XVI ik, XVII-ik és XVIII-ik , 
századokból oly sok temető van 
a jelenleg beépített Mohács terű- 1 
létén, hogy azokat századok sze­
rint egymástól elválasztani nem 
lehet és inkább csak arra szol- j 
gálnak Útbaigazításul, hogy a j 
múltban milyen területen feküdt \ 
Mohács, miután a temetők csakis 
a lakott területen kívül eshettek. !

a) A Sarok-utcában 6 7 év­
vel ezelőtt pince ásása közben 
3 méter mélységben több csont­
vázat, többek közt egy gyerme­
két ásták ki. Pécsi Mátyás kőmi- 
ves mester ennek a temetőnek a 
folytatására akadt egy házépítés 
alkalmával a Belső Baross utcá­
nak a Jókai Mór utcába való tor- 
kolásánál. Bemondása szerint igen 
sok csontvázat ástak ki. Miután 
a református negyedben feküdt: 
református temető lehetett.

bj Fölkér <Mohács története* 
c. munkájában a 148 ik oldalon 
írja: <Templomot pedig Nessel- 
rod püspök, mint földesur és 
kegyur csak 1718. évben épített 
Szt. Kereszt felmagasztalása tisz­
teletére. Ez a templom azonban 
már 1743. évben leégett és több 
mint 30 éven át romokban he­
vert. Helye ma valahol a Duna 
medrében volna keresendő, mert 
bár a templom egykoron a város 
középén állt, a Duna folyton szag­
gatta a város fe lő l a partot és 
elmosta a házsorokat úgy, hogy 
a város közepe egészen a Duna- 
partra került.* Ezek előrebocsá­
tása után megjegyzem, hogy még 
emlékezetben él, hogy a Duna 
mellett még a múlt század kö­
zepe táján is egy házsor állott, 
melyet a Duna elsodort. A múlt 
század 70-es évei végén, a mai 
Fürdő utcánál, az akkori Mihaj- 
lovics fürdőnél a Duna igen sok 
emberi csontvázdarabokat mosott 
ki a partból. Váljon nem ez volt-e 
a palánkokkal megerősített Mo­
hács északi oldalán a török te­
mető?

ej A Felső Dunasor 15. számú 
ház (Horváth fogtechnikus háza) 
építésekor évekkel ezelőtt több 
emberi csontváz kerül, felszínre. 
Egy feltűnően nagy koponya a 
múzeumunkban van.

d j A Perényi-utcában a múlt 
hetekben a 30. sz. háznál az ut­
cai oldalon kőkerítést emeltek és 
az alap kiásásakor szintén egy 
régi temető nyomaira akadtak. 
Négy sírhely volt 2 2 méter tá­
volságra. Az első sir keményfa 
koporsójának réteges maradvá­
nyaiból, a síroknak legalább is 
két százados múltjára lehet kö­
vetkeztetni. Az egyik női csont­
váz, fogazata teljesen ép, életkora 
25—35 év közti lehet Három sír­
nál koporsó nyomok nem voltak 
és a tetemeket nagymennyiségű 
mésszel öntötték le. Az arccal 
kelet felé elföldelt sírok csak 
30—40 cm. mélységben vannak. 
Ennek okát abban kereshetjük, 
hogy a sirkert századokkal ez­
előtt dombos magaslat lehetett 
és a lakósság szaporodásával, uj 
házak építésekor és az utcák sza­
bályozásakor lehordták s a domb 
körül mélyedéseket elegyengették. 
Az ásatásokra az utca lakossága 
is kiváncsi volt és érdekesnek 
tartom az ő megfigyeléseiket is 
följegyezni, a) Egy idősebb em­
ber szerint az ő apja mesélte, 
hogy ez a hely régente csalitos, 
bozótos hely volt egészen a mai 
Iparos Olvasókörig. Mikor a hor- 
vátok 1849-ben (Henriquez őr­
nagy vonul, délről Mohács felé 
s mikor arról értesült, hogy a 
városban honvédek vannak, ágyú­
val lövetett a városra. Golyók a 
múzeumban.) ágyuztak, a sokac 
lakósság ezen csalitos, bozótos 
helyre bujt el. b) Másik mesélte, 
hogy öreg emberektől hallotta, 
miszerint régebben egy öreg 
szerb asszony jött sokszor a már 
fölépített utcába és imádkozott, 
mert ez a hely szerb temető volt.
c) Az utca lakosai szerin, ezen 
a környéken földmunkálatok al­
kalmával emberi sírokra akadtak; 
az egyik sírban gömbalaku gom­
bokat találtak, melyeket eldobál­
tak. d) A 39. számú háznál kő­
emléket ástak ki, mely évekig a 
ház udvarán hevert, mig két év­
vel ezelőtt, kőkerítés építésekor 
az alapzatba tették.

A templomokba és azok kert­
jeibe is temetkeztek. A püspök, 
barát és szerb templomok fa lá ­
ban vannak síremlékek a XVIII. 
század végéről, egész a XIX. szá­
zad közepéig. A szerb síremlé­
kek között vannak cincár nevek 
(román-szerb), kik még a XIX. 
században meglehetős számban 
voltak városunkban; ma már 
ezeknek utódai teljesen ismeret­
lenek. Ezen templomok mai kertjei 
szintén temetkezési helyek voltak. 
A püspök templom kertjében egy­
két kripta még ép (Muczina posta­
mester leánya 1780 ) A belvárosi 
templomot temetkezési helyül 
nem használták.

A XVI—XVIII-ik századbeli te­
metőknek megállapítása már csak 
azért is igen nagy nehézségekbe 
ütközik, mert ezen időkben még 
a kőkeresztet alig ismerték. Az 
emberek életmódja egyszerű volt, 
emlékeik is egyszerű fakeresztek 
s ha voltak is kis számmal kő­
emlékek, a későbbi korban el­
használták.

Az emlékek ezen megsemmisí­
tése teszi azután nehézzé azon 
célunkat is, hogy a törökök te­
metőjét megtaláljuk. A jobb módú

törököknek is emeltek kőemléket, 
melynek a tetején turbán volt k i­
faragva. (Igen szép példánya van 
egy ilyen turbános sírkőnek a 
szekszárdi múzeumban.)

Múzeumunk minden fontosabb 
ásatáskor talál, koponyát, felső 
lábszárcsontot megőriz, hogy 
azokat majd szakavatott antropo-

Elkészült a László közkórház u j szárnyépülete.
Modern felszerelés, barátságos, napfényes szobák várják a be­
tegeket. — Központi fűtés, hideg, meleg viz a kórtermekben.

Szerdán délelőtt dr. M ihályfy  
igazgató főorvos, dr. Epstein és 
dr. Neumeuer főorvosok kalau­
zolása mellett a sajtó képviselői 
megtekintették a megnagyobbí­
tott László közkórházat, amely 
most majd 160 ággyal és telje­
sen modern felszereléssel fo ly­
tatja nemes hivatását.

A régi kórházból már úgy­
szólván semmit sem találunk. 
Minden átalakítva, átépítve, cél­
szerűen beosztva, újonnan át­
festve tárul elénk, amint sorra 
járjuk az épület helyiségeit.

Az orvosi vizsgálószoba előtt 
kényelmes várószoba a betegek 
részére, amelyből az orvoshoz 
kerülnek. Amikor aztán felvették, 
egy célszerű fürdőszobába jön, 
ahol háromféle zuhany várja, 
meleg és hideg vízzel, amellyel 
teljesen megíürösztve tisztán ke­
rül be a kórterembe.

Legelőször a férfi belosztályt 
járjuk végig. Öt hófehér kórte­
rem, mindegyik 6—6 ággyal mind­
egyikben mosdó hideg és meleg 
vízzel, minden három ágynak 
csengője az ápolónőhöz és ko- 
nektora asztali lámpával.

— A hat ágyra beállított kór­
termeknek több előnyük van, — 
magyarázza dr. Neumeuer. A 
kórházban a cigány ép úgy he­
lyet kap, mint a középosztály­
hoz tartozó beteg c ezért ezzel 
a beosztással össze tudjuk cso­
portosítani az egyenlő kultúrájú 
betegeket, ami lelkileg is nagyon 
előmozdítja a gyógyulást. De 
különválasztani tudjuk ezzel a 
súlyos betegeket is a könnyeb­
bektől, ami a?tán mindkét cso­
portnak előnyére szolgál.

Az osztály végén egy-egy két 
ágyas különszoba a tehetősebb 
betegeknek, Az egészet a szük­
séges mellékhelyiségek zárják le. 
Az ápolónő szobája, két hófehér 
káddal, zuhannyal ellátott mo­
dern fürdőszoba. Az osztály vé­
gén csengőjelző tábla az ápoló­
nőnek, aki erről látja, hogy me­
lyik kórterembe hívják. Házi te­
lefon a falon, amellyel a szüksé­
ges intézkedések gyorsan tehe­
tők meg s egyben a sok sza­
ladgálást elkerülik vele, amely 
természetesen zajjal járna,

A kórtermekben csak a leg­
szükségesebb berendezés van, 
hogy a tökéletes tisztántartás mi­
nél alaposabb lehessen.

Az osztály alatt nagy tágas 
pincehelyiségek, amelyeket na­
gyon sokan elfogadnának lakás­
nak, Itt különféle raktárak van­
nak elhelyezve, azonkívül több 
egy szoba-konyhás lakás is van 
az alkalmazottak részére.

Az uj szárny emeletén a női 
betegek és a szülészeti osztály

lógusnak megállapítás végett be­
mutathassuk.

A mai kor előtt ismert sirker- 
tek ismertetése már e tárgykörön 
kívül esik s talán csak azt jegy­
zem még meg, hogy a Rókus 
temetőbe a XVIII ik században 
kezdtek temetni egész a XIX-ik 
század első feléig.

nyert elhelyezést. Itt Epstein dr. 
veszi át a kalauzolást s bemu­
tatja a már teljesen berendezett 
szülő-szobát. Egy ágy, két gyer- 
mekfürösztő kád, (hátha ikrek 
lesznek I) gyermekmérleg, elzárt 
edény a sterilizált ruhák részére 
s minden amire az orvosnak, 
vagy szülésznőnek szüksége van 
a szüléskor. Mellette van a gyer­
mekágyas szobája. Minden ágy 
végén egy kisebb ágy, amelyben 
a gyermeknek van hely. Az első 
kis csecsemő már helyet foglalt 
az egyikben és bámész szemek­
kel nézte a kiváncsi újságíró tár­
saságot.

Ennek az osztálynak is egyéb­
ként minden mellékhelyisége kü- 
lön-külön megvan, fürdőszoba 
stb, valamint a végén nyitott 
napozó, amely reggeltől késő 
délutánig napsütésben van.

Ugyancsak öt kórterem 6—6 
ággyal és két külön szobával 
várja a betegeket. Az összes 
kórtermekben valami kedves, ba 
rátságos hangulat ül s amikor a 
napfény befutja olyan otthoni- 
assá válik, hogy a beteg elfelejti 
azt, hogy kórházban van.

Ezután végigjártuk a női és 
férfi sebészetet. Megnéztük a 
modernül felszerelt műtőt, amely­
ről egyizben irtunk már. A k i­
tűnő felszerelés a legnagyobb 
műtétek végrehajtására is elég­
séges és a műtétek egy évi sta­
tisztikája 380 körül jár, amely 
legjobban bizonyítja, hogy a kór­
házra és erre a berendezésre mi­
lyen nagy szükség volt. Mihályfy 
dr. igazgató főorvos be is mutat 
egy beteget, aki nemrégiben már 
teljesen elüszkösödött vakbéllel 
feküdt be úgy, hogy alig volt 
remény az operáció sikeréhez. 
Ma azonban már a gyógyulás 
legszebb utján van és biztosra 
vehető, hogy hamarosan felgyó­
gyul.

Az északi szárny aiatt van a 
hatalmas kazánház, amely a m e­
leg vizet, a központi fűtést látja 
el. Mellette egy modern gőz- 
mosóda készül, amely szinte 
csodaszámba megy, ha eláruljuk 
háziasszonyainknak, hogy más­
fél óra alatt a szennyes fehér­
nemű kivasalva újra használatra 
kész állapotban kerül ki. A há­
rom helyiségből álló gőzmosó- 
dában áztató, mosó, száritó és 
vasaló készülékek lesznek, ame­
lyek oly modern felszerelésüek. 
hogy például a szárítás 15 perc 
alatt készen van. Gyü/y Gyula 
főszerelő dolgozik rajta s hama­
rosan készen is lesz.

A kórház összes munkálatai 
mar teljesen készen vannak. A  
kórtermekből még csak a belső
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berendezések hiányzanak és az- 
után átadják hivatásának.

Itt közöljük, hogy a teljes fel- I 
szerelés után egyházilag is meg- ; 
áldják a kórházat, mert bizony 
itt nagyon közel kerülünk a Te­
metőhöz, akinek segítségére a 
legjobb orvosnak is nagy szük­
sége van.

Van azonban még egy hiánya 
a kórháznak, ez pedig az ápoló 
személyzet Nagyon kevesen van­
nak a sok beteghez és ezek 
számát feltétlenül szaporítani kell.
A leghelyesebb megoldás lenne, 
amit egyébként Mohács r. t. vá­
ros közgyűlése is kifejezetten 
kért, ha egy ápoló apácarendet 
kérnének Nem hisszük, hogy ez 
nehézségekbe ütközne s ezzel a 
betegápolás legnagyobb kérdése 
nyerne elintézést.

Befejezésül közöljük még, hogy 
a kórház vállalkozója a pécsi 
Kajdy cég volt, aki Pilch Andor 
műépítész tervei szerint építette 
fel az uj szárnyat. A központi 
fűtést Gosztonyi és Társa cég 
végezte, a világítás, telefon és 
csengő berendezést Rubint József 
csinálta, Schhtzer Emil kapta a j 
mázoló munkát, mig a beton- 
munkálalokat Melocco Péter vé­
gezte. Az építkezést május hó 
2 án kezdték, tehát aránylag igen 
gyorsan készültek el az építke­
zési munkálatokkal.

Nem mulaszthatjuk el még i 
annak megállapítását, hogy a j 
mohácsi László közkórház meg- j 
nagyobbitásának érdeme Fischer 
Béla alispáné, akinek gondos- ! 
sága minden községben, város- { 
Dán, amely a megyéhez tartozik, [ 
megtalálja azt, amire a legna­
gyobb szüksége van.

A megtekintés után barátságos 
uzsonna volt, amelyen bemutat- j 
ták azt, hogy a kórház konyhája ! 
és vendéglátása is kitűnő és mi 
kívánni valót sem hagy hátra.

( — its .) I
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Vasárnap avatták fel a 
külkedi néphazai,

A vármegyét Hoffer Kálmán fő- ■ 
jegyző képviselte — Dr. Prakatur 
Tamás közbenjárására 10.000 P vei 
járult hozzá a kormány az építés­
hez — Egy egyszerű polgár em­
ber indította el az építési akciót.

A vasárnapi népházavalás Köl- , 
keden megmutatta, hogy önzet- ; 
lenül dolgozni a közért, a köz- j 
jóért ma már csak a vidéken, a j 
falvakban, a községekben tud- , 
nak. Egy egyszerű polgárember, I 
Bédy Sándor fáradhatatlan mun­
kája, a község minden lakójának 
telkes támogatása és a hatósá- j 
gok pártfogása hozta létre azt a 
stílusos népházat, amely uj o tt­
hona lesz Kölked község ku ltú­
ráénak és sokáig fogja hirdetni 
a magyar élniakarás, a magyar 
erő diadalát a trianoni végen ...

Délelőtt 10 órakor érkeztek 
meg a vendégek. Hoffer Kálmán 
a vármegye képviseletében jö tt 
el. Mohácsról dr. M arg itay  Lajos 
polgármester, Éva László tanács­
nok, Fekérváry István főmérnök, 
Mányoky Sándor ref. lelkész, dr. 
Gyarmatky Imre a leventék egy

szakaszával, dr. mohácsi Német 
Kálmán, Theisz András és Endl 
János körjegyzők, Szendrey Gyula 
ref. lelkész Babarcról

Az istentiszteleten Mányoky 
Sándor mondott imát és szent­
beszédet. A költői szárnyalásu 
beszédben a pap vallásossága 
és a hazáját szerető férfi szent 
hazafias érzése ragyogott s mé­
lyen eljutott hallgatói szivébe.

Utána Ádám  Imre lelkész ven­
dégszerető házában uzsonna vár­
ta a vendégeket, majd az uj Nép­
házban a Polgári Kör díszköz­
gyűlése következett, amelynek 
keretében adták át rendeltetésé­
nek a remek épületet, amelyet 
Visy Zoltán tervei szerint Bakó 
János mohácsi építőmester épi 
tett fel.

Beges Károly tanító vezetésé­
vel a dalárda a magyar Hiszek­
egyet énekelte, majd Bédy köri 
elnök ünnepélyesen megnyitotta 
a díszközgyűlést.

Beszédében hálásan emléke­
zett meg dr. Prakatur Tamásról, 
aki schweizi betegágyából is 
gondoskodott róluk és Mándy 
képviselő utján a kormánytól 
10.000 pengőt szerzett az építés 
céljaira. Ugyancsak köszönettel 
emlékezett meg Fischer Béla al­
ispán, Koszits Béla vármegyei 
jegyző, dr. Gyarmathy Imre mo­
hácsi városi aljegyző és Endl 
János körjegyző készséges támo­
gatásáról.

Szendrey Gyula mondott ez­
után lelkes ünnepi beszédet.

— Trianon utáni borzalmasan 
sötét magyar éjszakában — amely­
ben a sakálok üvöltése, denevé­
rek csapkodása volt az uralkodó 
hang, — uj magyar lángok csap­
kodnak fel és világítják be. Eze­
ket az uj fényeket a megmaradt 
magyar akarat, a magyar szív és 
magyar hit teremtette. Ilyen uj ' 
világosságot jelent ez az uj nép­
ház, amelyből a magyar kultúra 
lángjai fénylenek a sötét ma­
gyar éjszakába.

A gyönyörű beszédet élénk 
tapssal jutalmazta a hallgatóság.
A dalárda több száma tarkította 
a műsort, közben a csöpp, ma­
gyarruhás Bózsa Irénke köszön­
tötte a közönséget és Kántor 
Gábor „Nagy lesz újra Magyar- 
ország" c. költeményt szavalta 
el Szatmáry Istvántól. H offer 
Kálmán a vármegye nevében el­
ismerését fejezte ki a község la­
kosságának, amely áldozattal, 
munkával megépítette ezt a szép > 
népházat. Csömör Gyula ezután ; 
felolvasta dr. Prakatur Tamás le­
velét, amelyben kimenti magát, 
hogy betegsége miatt orvosi ta­
nácsra nem jöhetett el, majd fel­
olvassa a Polgári Kör érdekes 
10 éves történetét. A közgyűlést 
a Himnusszal fejezték be.

Déli 1 órakor közös ebéd 
volt, amelyen Ádám  Imre, Szend­
rey Gyula és dr. M arg itay  La­
jos mondottak felköszöntőt.

Este sikerült műkedvelő elő­
adás volt az uj népházban s 
utána tánc reggelig.

—  Az Omnia mozgó bemu­
tatja november 2 —3 —4-én Emil 
Jannings leghatalmasabb filmjét

Az elsodort embert.

K risz tu s  k irá lysága .
„H a  én m ajd felmagasz- 

taltatom a földről, mindene­
ket magamhoz vonzok.“ A  
kérész 'en fü g g ő K risztus ural­
kodni kezd a nemzeteken.

A  gyalázat fá ja  a dicső­
ség és uralkodás trónja lett. 
Am ilyen borzalmas volt a ke­
reszt Krisztusig, olyannyira 
ékes és drága lett kalála ál­
tal. Nem a kard és szerződés 
hódított Krisztusnak híveket 
és országokat, hanem a ke­
reszt tanítása, a kereszten 
függőnek kegyelme ejtette rab­
ságba a sziveket és ez a fo g ­
ság édes volt és könnyű, mert ] 
a szeretet kovácsolta a bilin- ) 
cseket.

A  történelem folyam án tró­
nok dőltek romba, királyi ko­
ronák és jogarok hultak a 
porba, de K risztus királysá­
gát semmiféle emberi hatalom  
nem rendíthette meg, mert az 
ö királysága nem e földről 
való, nem emberi szám ítás és 
hatalom olvasztotta eggyé. 
Boldogok, akik K risztus ki­
rály szelíd uralkodása alatt 
a tökéletesség és erényes élet 
utjain haladnak az örökké- \ 
való királyság boldog hazá- j 
jába !

-  ( - J - )
— A várm egye ideiglenesen J 

á tve tte  a kórházat. Múlt szom­
baton Mohácson járt Fischer Béla | 
alispán és Huba Aladár dr. vár- I 
megyei jegyző, akik M arg itay  j 
Lajos polgármester és Német 
Károly főszolgabíró közbejöttével 
átvették ideiglenesen a kórház , 
újonnan felépített szárnyépületét. !

—  Munkásbiztositó In tézet 
mohácsi k irendeltségének fe- , 
lü lv izsgálata. Lengyel Zsolt dr. ! 
államtitkár pénteken Mohácson j 
tartózkodott s felülvizsgálta a 1 
Munkásbiztositó Intézet mohácsi , 
kirendeltségének ügyvezetését. ! 
Ezzel kapcsolatban felkereste a 
városházán Lipokátics János h. J 
polgármestert, akinek bejelentette, : 
hogy a kirendeltség részére a 
Munkásbiztositó Intézet székhazat 
akar építeni. Kérte, hogy a város | 
a maga részéről is támogassa 
ebben az Intézetet. Lipokátics 
János a tanács támogatását kilá­
tásba helyezte, kérte, hogy ebben i 
az ügyben kérvényben keressék 
meg a várost, amely azt bizo­
nyára támogatni fogja különösen, 
ha több tisztviselője részére ez­
zel kapcsolatban lakást is epit az í 
intézet.

—  A mohácsi reform átus  
egyház az ág. evangélikus test­
vérekkel együtt október 31-én 
reformáció emlékünnepet tuti.. Ké­
retnek úgy a református, mint az 
evangélikus testvérek, hogy okt. ! 
31-én, szerdán d. e. 10 órakor az j

órakor a templomban tartandó * 
nepélyen megjelenni szíveskedik 
nek. Az este 6 órakor tartani 
emlékünnepély sorrendje a krtu- 
kező: 1. Közének. Énekli a J?’ 
lekezel. 2. Imádkozik, bibliát^' 
vas es megnyitó beszédet 
Mányoky Sándor ref. lelkész 
„Reformáció emlékünnepén . 
Szavalja: Balázs Sándor 4'p., 
várunk nékünk az isten . . 
az egyházi énekkar. 5 f  
beszédet mond: Vértesi 
magyarbólyi ág. ev. lelkész d |<fe 
enek. Énekli a gyülekezet 7 
gályarabok."Szavalja: KösztlOt’to 
8. A mohácsi református eklézsi. 
rövid története és jövendő p-0* 
rammja. Felolvassa: Mányfa 
Sándor ref. lelkész. 9 Győz. 
lem." Szavalja: Hajnal ” Gyula' 
10. „Ha zug az élet viharja “ 
Énekli az egyházi énekkar. 11. Be- 
záró ima és áldás : Vértesi Zoltán 
ag. ev. lelkész 12. Közének 
Énekli a gyülekezet.

— Eljegyzés. Bicsérdi Maris- 
kát eljegyezte Lépőid Bálint, Lány- 
csók.

—  Mohácsra hozták Vattai 
A ttila  ham vait. Szombaton dél- 
után a mohácsi r. kath. temető­
ben helyezték el örök nyuga­
lomra Vattay Albert ny. kir. tör­
vényszéki biró, ügyvéd, fiának 
hamvait, aki Komaromban halt 
meg. Az uj beszentelést Mihalea 
Ferenc káplán végezte. A beszen- 
telésen a család rokonsága és 
barátai nagy számba vettek részt.

—  A Szoc Missziótársulat 
felkéri a nemeslelkü adakozókat, 
hogy a mindenszenteki koszorú- 
megvált ásukat az egyesületnél esz­
közölni szíveskedjenek. — Egyben 
értesíti tagjait, hogy a havi érte­
kezlet november második szerdá­
ján lesz megtartva. Schmidt La- 
josné, ügyvezető alelnök.

A világhírű fatözelésü

„ZEPHIR‘‘
valamint

eredeti folytonégő

„PREM IER"
„BRENDA"
„KALOR"
„PARIS"
„É V A "

KÁLYHÁK
„A L F A“ asztaltüzhelyek 

és egyéb elsőrendű

T Ű Z H EL Y E K
a legnagyobb választék­

ban és legolcsóbban

KRAMER ANTAL FIAI
CÉGNÉL

Mohács, Király-ut 32. sz.
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— A Magyarországi Munká- | 
sok Rokkantsegélyzö és Nyug- 
dijegylete mohácsi fiókja folyó 
hó 28-án, vasárnap délután 3 
órakor a Tóth-féle vendéglőben I 
levő egyleti helyiségében választ­
mányi ülést tart. A tárgysorozat 
fontosságára való tekintettel a 
választmányi tagok minél nagyobb I 
számban való szives megjelené­
sét kéri az elnök.

— Mansz. teadélutánja. A 
Mansz. mohácsi csoportja novem­
ber hó 4 én, jövő vasárnap d. u.
5 órakor teadélutánt rendez mű­
sorral kapcsolatban. A műsoron 
— tekintettel a Magyar Hétre — 
a magyar ipart bemutató élőkép 
is lesz a többek között.

— A népművelési előadások 
ünnepi megnyitása. Mint már a 
múlt szamunkban jeleztük, a nép­
művelési előadások megnyitása a 
Rókus-utcai óvodában most va­
sárnap, október hó 28án d. u. 4 
órakor lóg megtörténni a követ­
kező programmal: 1. Magvar H i­
szekegy. Előadja a leventezenekar.
2. Bevezető beszéd. Tartja: Dr. 
Margitay Lajos polgármester. 3 
A népművelési előadások céljáról 
beszélni fognak: Dr. BerzeNagy 
János kir. tanfelügyelő, Berki Ist­
ván népművelési titkár Pécsről és 
Erős József népm. ügyv. 4. In­
duló. Előadja a leventezenekar.
5. Irredenta költemény. Szavalja: 
Dettkó Károly levente. 6 Himnusz. 
Előadja a leventezenekar. — Fel­
hívjuk és felkérjük városunk la­
kosságát, de különösen a mun­
kásságot, hogy az érdekükben ren­
dezendő előadásokon tömegesen 
vegyenek részt felnőtt családtag­
jaikkal egyetemben, mert ezek az 
5 javukat szolgálják. Az előadá­
sok minden vasárnap d. u. 4—6-ig 
tartatnak és teljesen ingyenesek.

— Bortermelők figyelmébe !
A városi tanács felhívja a borter­
melőket, hogy boreladásaikat az 
eladástól számított 8 napon belül 
a városi fogyasztási hivatalnál ok­
vetlenül jelentsek be. Mindazok­
nak, kik ezen felhívásnak eleget 
nem tesznek, későbbi bejelentésük 
r.em lesz tudomásul véve és elle­
nük a városi szabályrendelet sze­
rinti intézkedések lesznek fogana­
tosítva.

— Á lla to rvosi értekezlet Pé­
csett. Baranya vármegye állat­
orvosai f. hó 21én állatorvos tu­
dományi és szakdolgok megbeszé­
lésére a vármegyeház üléstermé­
ben gyűltek össze. Az értekezle­
tet, melyen Baranya vármegye 
csaknem összes állatorvosa meg­
jelent, Nagy Lajos törvényható­
sági m. kir. álíatorvos nyitotta 
meg. Majd egyes szolgálati ügyek 
helyes elintézésére hívta fel a fi­
gyelmet és adott útbaigazítást a 
elenlevő hatósági állatorvosoknak. 

Élénk érdeklődés és helyeslés ki­
sérte dr. Neu Aladárnak az orvosi 
etikáról szóló előadását. Ezt kö- 
vetőleg dr. Rózsa Pál a sertés- 
betegségekrő, Tényi Géza pedig 
a szarvasmarhán észlelt petecskór- 
szerü elváltozásokról beszélt. Az 
elnök jóleső megelégedésének adott 
kifejezést a meleg érdeklődésért, 
melyet a jelenlevők a hivatásuk­
kal kapcsolatos ügyek és az állat­
orvosi tudomány iránt mutattak, 
mely élénk bizonyítéka annak, 
hogy az állatorvosi kar hivatása 
magaslatán áll. Az értekezletet 
társas ebéd követte.

November 3 0 - ig  kérhetik az állami támogatást 
a kisjövedelmű hadikölcsönkötvény-tulajdonosok  

A segélyeket a postatakarékpénztár utján folyósítják
Tass József népjóléti miniszter 

rendeletet adott ki a kisjövedelmű 
hadikőlcsönkötvény • tulajdonosok 
támogatásáról. A rendelet szerint 
támogatásban részesülhet az, aki 
legalább összesen 50C0 korona 
névértékű olyan háborús magyar 
államadóssági címleteknek tulaj­
donosa, amelyeket mint a tulaj­
donos eredeti jegyzésű címleteit 
látták el a nosztrifikaláskor a 
nosztrifikaiasi megjelöléssel — ha 
a címleteket a nosztrilikalás óta 
állandóan tulajdonában tartja és 
bármely forrásból szármázó ősz- 
szes jövedelme évi 1500 pengőt 

■ meg nem haladja. Ez a jövedel­
mi felsöhatár minden egyes gyér- 

; mek után 100— 100 pengővel nö­
vekszik. Az együttélő házastár- 

j sak egyikének jövedelmeként a 
két házastárs egy üttes jövedel- 

j mének felet kell figyelembevenni.
Azok, akik támogatásban kí­

vánnak részesülni, kérésükét kis- 
, és nagyközségben a községi elöl­

járóságnál, rendezett tanacsu és 
i törvényhatóságu joggal felruhá- 
| zott városokban a polgármester­

nél, Budapesten pedig a kerületi 
elöljáróságnál terjeszthetik elő 
1928 november 30 ig- A kérvényt 
két eredeti példányban kell be­
adni megfelelő űrlapon, amelyet 
a hatóság ingyen bocsát a jelent- 

[ kezők rendelkezésére. A kérvény­
hez csatolni kell azokat a cim- 

| leteket, amelyekre a folyamodó 
j kérését alapítja s ha a címlethez 
j tartozó szelvényutalványt az il­

lető nem tudja bemutatni, úgy 
ennek akadályát ismertetni kell.

— Ism eretterjesztő előadá­
sok és esperantó tanfolyam  az 

I ifjúság  részére. A Mohácsi Kath.
! Legényegyesület vezetősége min­

den csütörtökön este fél 9 órai 
! kezdettel az Egyesület helyiségé­

ben ismeretterjesztő előadásokat 
| és esperantó tanfolyamot rendez 
í az ifjúság részére. — Kívánatos 
1 volna, ha az ifjúság ezen valóban 

hasznos és élvezetes csütörtök 
esti előadásokat minél nagyobb 
számban látogatná. Érdeklődőket
is szívesen lát az Elnökség.

— Az elsodort ember pro­
lógusa szerint ez a film három 
nemzet dicsőségét hirdeti: az 
amerikai technika, a nemet mű­
vészet és a magyar irodalom di­
csőséget. Ez a film több ennél: 
az egész emberiség dicsősége.

— Baleset. Szerdán délelőtt 
Bauer Károly vaskereskedő cse­
lédje a padlásról véletlenül leesett. 
A baleset eleg súlyosan végződött, 
amennyiben az arcán és a karján 
súlyos zuzódásokaí szenvedett. A 
mentők a kórházba szállították, 
ahol azonnal műtétet alkalmaztak.

— Jó kályhát olcsón kaphat 
Kramer Anta l F ia i cégnél.

— Tolvaj cigányasszony. 
Frányó Imre dunaszekcsői szigeti 
lakos telefonon feljelentést tett, 
hogy f. hó 22-én szállást adott 

| egy cigányasszonynak, aki ezt az­
zal hálálta meg, hogy 165 pen­
gőt ellopott. Az államrendőrség 
megállapította, hogy a tettes Far­
kas Mária mohácsi cigányasszony,
aki ellen megindult az eljárás.

Egyenesági öröklés esetén bizo­
nyítani kell az öröklés tényét. A 
hatóságok a folyamodókat a kér­
vény kiállításában díjtalanul tá­
mogatni kötelesek.

A népjóléti miniszter a kérvé­
nyek érdeméről az e célra alakí­
tott miniszterközi bizottság véle­
ményének meghallgatása után az 
eset körülményeinek mérlegelése 
alapján határoz. A támogatás 
összege, ha a címletek névértéke 
összesen 5000 korona vagy en­
nél több, de 10.000 koronát meg 
nem halad, legfeljebb évi 100 
pengő, amely a címletek névérté­
kének nagysága szerint a követ­
kezőképpen emelkedik: 10.000
koronától 20 000 koronáig legfel­
jebb évi 200 pengő, 20.000 ko­
ronától 30.000 koronáig legfel­
jebb évi 300 pengő, 30 000 ko­
ronától 50.000 koronáig legfel­
jebb évi 400 pendő, 50.000 koro­
nától 100.000 koronáig legfeljebb 
évi 500 pengő, 100.000 koronán 
felül legfeljebb évi 600 pengő.

A támogatás engedélyezéséről 
a fél külön értesítést nem kap, 
megtagadása esetében azonban 
folyamodót a kérvényt felterjesztő J 
hatóság értesíti. A segélyösszeget, 
amennyiben 300 pengőt meg nem ! 
halad, egy összegben, ha pedig 
több, félévi időközben két rész­
letben fizetik ki a postatakarék­
pénztár utján, minden meghatal­
mazás kizárásával, csak a fél sa­
ját kezéhez. Ha a segélyezett 
meghal, eg\ enesagi örököse a ha­
lálesettől számított hat hónapon 
belül uj kérést terjeszthet elő.

— A vasárnapi v illany és a 
kórház. A kórház múlt heti meg­
tekintésénél szóba került, hogy a 
kórház vasárnap mennyire meg i 
van akadva villany hiánya miatt. 
Nagjobb műtétnél az olyannyira 
fontos refllektort nem tudjak be­
kapcsolni, műszereket spirituszláng 
segélyével kell sterilizálni. Nem 
régiben már cikkben emlékeztünk 
meg és felsoroltuk azokat az oko­
kat, amelyek a vasárnapi villany 
világítás bevezetése mellett szó­
lanák, amelyhez a fentieket is a 
város vezetősége figyelmébe 
ajánljuk.

— A Magyar Hét érdekében 
serényen folynak az előkészületek 
s mint értesülünk, a szervező bi­
zottság f. hó 21-én ülést tartott, 
mely alkalommal kiküldték az el­
lenőrző bizottságot és a zsűrit, 
mely utóbbi hivatva lesz a kira­
katverseny tárgyában dönteni. Az 
OMKE elnöksége ez utón hívja 
fel a tagok figyelmét arra, hogy 
a kirakatok bemutatását f. évi no­
vember hó 3 án kezdjék meg. A 
kirakatversenyhez szükséges szal- 
lagok és nyomtatványok e hó vé­
gén érkeznek meg, amikor is az 
OMKE elnöksége azonnal szét 
fogja osztani azok között, akik a 
kirakatversenyben részt vesznek. 
Azokat a kereskedőket, akik a 
a kirakatversenyben részt nem 
vesznek, kéri az OMKE elnök- í 
sége, hogy november hó 3— 11. 
között kirakataikban kizárólag ma­
gyar árut tartsanak. Értsék meg 
úgy a kereskedők, mint a fo- i 
gyasztó közönség, hogy a kül- I

kereskede.mi mérleg megjavítása 
nem hatósági érdek, hanem az 
összlakosság elsőrendű és fontos 
érdeke.

— A legújabb d iva tu  őszi- 
tavaszi és télikabát és öltöny szö­
vetek a legnyagyoob választék­
ban Ivsovits Ferencnél Mohács, 
uj-városháza épületben kapható.

— Ötszáz pengős tré fa . Pé­
csi György vendéglős panaszt 
tett az államrendőrségen, hogy f. 
hó 19-én délután lakásából az 
egyik szekrény fiókból 500 P-őt 
lopott el valaki. A nyomozás szá­
lai Kovács János borbélyhoz ve­
zettek, aki eleinte tagadta a lo­
pást, később azonban beismerte. 
Kovács azzal védekezett, hogy 
csak meg akarta tréfálni a ven­
déglőst, aki nyitott fiókban tar­
totta a pénzt. Az eljárás tovább 
folyik.

— A m atőr fén yk ép a lb u m ok  
óriási v á la sz ték b a n  k ap h atók  
F r id r ic h  O s z k á r  k ö n y v - és  
p ap irk eresk ed éséb en , M ohács.

— Az é jje li te le fon  ügye. 
Schmidt Lajos ipartestületi elnök­
höz, aki az éjjeli telefonszolgálat 
bevezetése iránt indított akció 
élén áll, a napokban visszaérke­
zett a memorandum az Omketől. 
Miután most már az összes ha­
tóságok és magánosok aláírták, 
a kérvényt elküldték az illetékes 
hatósághoz. Reméljük, hogy a 
posta méltányolni fogja a mo­
hácsiak mozgalmát és bevezeti a 
mar egyszer életben volt éjjel: 
telefonszolgálatot.

— K nopfle r Bertalan k á rp i­
tos és bútorkereskedő a t. vevő­
közönség kényelmére telefont sze­
reltetett fel. Hivó szám: 162.

— Vizsgálat Hajósovics ügyé­
ben. Vas József dr. h. vizsgáló­
bíró csütörtökön Mohácson volt 
s lefolytatta Hajósovics ügyében 
a vizsgálatot.

— Az elsodort em ber tagad­
hatatlanul minden idők legjobb 
alkotása.

— Közszemlén a várm egyei 
v ir il is tá k  névjegyzéke. Az alis­
pán 24.329/alisp. 1928. sz. ren­
deletére a város polgármestere köz­
hírré teszi, hogy a vármegyei tör- 

I vényhatósági bizottság legtöbb 
adófizető tagjainak névjegyzéke 

j f. évi október hó 22-ik  napjától 
! november hó 5-ik napjáig Pécsett 

a vármegyei központi székházban 
közszemlére lesz kitéve. Ezen idő 

j alatt az abban foglalt megállapí­
tások ellen a vármegyei állandó 
bíráló választmányhoz felebbezés- 
sel lehet élni.

— A nyakönyvi be jegyzése i 
szerint 1928. október hó 19 tői 
1928. október 26 ig. Születések : 
Márkovits Anna, Kollár Katalin, 
Jegyugya István, Buják Katalin, 
Kovács Béla Miklós, Stang Ilona, 
Boros József, Gergin Béla. H á­
zasságkötések : Auth János és 
Gaszt Erzsébet, Sepacz Elek és 
Németvarga Erzsébet, Bakó Sán­
dor és Lajkéve Julianna. H alá lo­
zások: Müllerlei Péterné 66 éves, 
Tompity Péter 85 éves, Szurcsik 
József 1 hónapos.

Felelős szerk esztő:
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .

Laptulaldonoa «• kiadó : 
FRIDRICH OSZKÁR
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TÁNCMULATSÁG
le s z  n o v e m b e r  hé 4 - é n  d é l ­
u t á n  4  ó r á t ó l  r e g g e l  2  ó r á ig  a

Schwarz Károly- 
f é le  H u n y a d y - u t c a  6 .  s z á m  

a l a t t  le v ő  v e n d é g lő b e n .  
K itű n ő  c i g á n y z e n e k a r .

B e lé p ő d í j  1 p e n g ő .  
S z a m o s  l á t o g a t á s t  k é r  

a tu la jd o n o s .

J ó k a r b a n  le Vő f é r f i

T É kIK A B Á T
m afias te rm e tre  

E I; A D Ó. 
cím a k ia d ó h iv a t a l b a n .

1 garnitúra
eladó.

Tomory-utca 1.
2324. sz. 1928.j vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.c. 102. §-a értel­
mében ezennel közhírré teszi, 
hogy a budapesti központi kir. 
járásbíróságnak 1928. évi 225015. 
számú végzése következtében dr. 
Várkonyi Kálmán ügyvéd által 
képviselt Gáspár Fülöp buda­
pesti cég javára végrehajtást 
szenvedett dunaszekcsői lakósok 
ellen 800 pengő s járulékai 
erejéig 1928. évi juriius hó 2 án 
ioganatositott kielégítési végre­
hajtás utján le- és felülfoglalt 
és 2390 pengőre becsült követ­
kező ingóságok, u. m.: cséplő­
szekrény, üsző, hordók stb. nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
járásbíróság 1928. évi Pk. 4312. 
sz. végzése folytán 800 pengő 
tőkekövetelés, ennek 1928. évi 
február hó 19. napjától járó 10° 0 
kamatai 1 s ü/0 váltódij és eddig 
összesen 145 pengő 93 fillérben 
biróilag már megállapított költ­
ségek erejéig, Dunaszekcső szige­
ten Veréb féle tanyán leendő meg­
tartásra 1928. évi novem ber hó 
13-lk nap jának  d élu tán i 3 órája  
határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és felül­
foglaltatták és azokra kielégítési 
jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a 
értelmében ezek javára is elren­
deltetik.

Kelt Mohács, 1928. évi okt. 
hó 22-ik napján.

K a n y ó  B é la
kir. bir. végrehajtó.

B o c s k a y -u tc a  3. s z á m ú

ház
s z a b a d  k é z b ő l e la d ó . 

Ugyanott 190 □ -ö l kert eladó. 
B ő v e b b e t  u g y a n o t t .

KORCSMA
ö s s z e s  m o l l ó R -  

e p í i l e t e k k e l ,  

í i  a  s r  y  g r  < 5  r  é  v a l

e l ő n y ö *  t e l t é t e l l e l  
H z u t m d  k é z b ő lLEADÓ,

S z á n t ó  . J ó z s e f  
X í i g - y  l i n r w á n  v  

V á s á r t é r - u t e a  1 0 3 .

3 szobás házat keresek
m e g v é t e lr e  c s a k  n a g y o b b  

t e le k k e l .  C im  a

ZSÜZSITS tőzsdében.

INGYEN REKLÁM NAP!
M agyar héten novem ber hó 5-én, hétfőn

C orsó-D rog-ériában .
hol minden vevő: I p e n g ő  v á s á r l á s n á l

Ingyen
kap

1 Baeder minta szappant 
1 „ „ kölnit
1 „ „ poudert

Ingyen
kap

5 p e n g ő  v á s á r l á s n á l  p e d ig :  
1 kis üveg finom Oitt-Gott. likőrt.

Kiváló tisztelettel

Házeladás-
Két utcai szoba, konyha, élés­
kamra, nyári konyha, szép 
kerttel eladó. November elején 

beköltözhető.
B ő v e b b e t  m e g t u d h a t ó

Tompa Mihály utca 33. szám.

Házeladás.
Mező-utca 7. számú ház 

szatad kézből eladó, 
a z o n n a l  b e k ö l t ö z h e t ő .

Házeladás.
Kossuth Lajos utca 44. számú
c s a lá d i  h á z  e la d ó .

Cim a kiadóhivatalban,

HALEKSY ALBERT

E g - y  p e d i g - r é s  

s z ü l ő k t ő l  s z á r m a ,  

z o t t  Í i í l t i l l

farkaskutya
E L A D Ó ,

B Ü V E l i l í E T  l í O r í ü s ó s  
i  r e  \

ZO N G O R Á T
"V .A o  v

P I A N IN Ó T
k e r e s e k  m e g r v é t e i P e . 

c í m : E e l s ő d u n a s o i ’  

3 0 .  s z á m .

A m ohácsi kir. járásbíróság mj„. 
te lek k önyvi hatóság

5665 928. tkv. szám.

Á rverési hirdetm ény kivonat
Faulstich Károly és neje Mául 

Mária németbólyi lakos végre- 
hajtatónak Dávid Mária, Teréz 
és Borbála pécsi lakos végrehaj­
tást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtási árverést 
561 pengő 60 fillér tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle­
tén levő Németbóly községben 
fekvő s a németbólyi 369. számú 
betétben foglalt 1824. hrsz. 
szántóra 257 pengő, a németbólyi 
684. sz. betétben foglalt 2430 1 
hrsz. szőlő felére 56 pengő.

A németbólyi 632. sz. betét­
ben foglalt 231 2. hrsz. ház felére 
1400 pengő.

Versend községben fekvő és 
a versendi 25. sz. betétben fog­
lalt 1574. hrsz. szántó felére 
215 pengő 50 fillér kikiáltási ár­
ban elrendelte.

Az árverést a németbólyi in­
g a tla n o k ra  Ném etbóly község­
h á z á n á l 1928. évi november hó 
IS. n a p já n a k  délelőtt 10 órakor 
a versendi Ingatlanokra  pedig 
Versend községházánál délután 
3 ó ra k o r fog ják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingat­
lan a kikiáltási ár kétharmadáná 
alacsonyabb áron nem adha­
tók el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltást 
ár 10°/0-áí készpénzben, vagy az 
1881 LX. t.-c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban s 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá­
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiáliitott letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláirti: 
1881 : LX. t.-c. 147., 150., 170., 
(§. §; 1908 : LX. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéretet tett 
ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltást 
ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ar 
ugyanannyi százalékáig kiegészí­
teni (1908: XLI. t.-c. 25. § )■

Mohács, 1928. évi junius nő 
21-ik napján. D r. Welsz s. »■ 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül

Vámhidy
telekkönyvvezető.
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Ha fuvarost keres
ott a

,DUNÁ“ Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefon 114.

<San;n, szilárd készitményü, rnginyoi

hajtókocsi
kedvező feltételekkel eladó, úgy­
szintén készítek kényelmes részletre 

g a z d a s á g i k o c s ik a t ,  
jalamint mindennemű és méretű 

halászati és sportevezőket 
és szakbavégó munkát

K o leszá r  G yörgy
kocsigyarto

A p p o n y i-u tca  sarok.

Szentharomság-utca 49. számú

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet

a háztulajdonosnál.
Mohácsi hegyen, a Jenyei dűlő­

ben 660 Q -ö l

s z ő lő  e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

Bútorozott szoba
e s e t l e g "  f ü r d ő s a c o h a  
l l  AM XIlttl A t t t t l  lc ÍA tlÓ  

<?ÍI»I tt 1< 1 A C i Ó l l i  V A t  A l l > A t l «

Vendéglősök
figyelmébe!
P a p ír s z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á rb a n  
le g o lc só b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
M o h á cs T e le fo n  67 .

I liter finom  
TEA RUM P 3 2 0

ü v e g g e l

M E L T Z E R  E M IL
drogéria az „Arany Kereszthez" 

Telefon 128.Szőlő eladás.
• enyei dűlőben 2717 □ -ö l

s z ó l ó  e lad ó .
Bővebbet

Huber Jánosnál
Szent János utca 17.

I A . L E G U J A K B  D T V A T U

ŐSZI ÉS TÉLI 
ÚJDONSÁGOK
megérkeztek, u. m. kosztüm, utcai ruha 

ö tszi-t« .v a ,szi
ö l t ö n y -  ös* t ó l il<ribíit s z ö v e t e k .
otthoni ruha, pongyola és divataljszövetek, eredeti 

angol, francia és svájci újdonságok. 
Úgyszintén a legújabb dtvatu

i i ’t i l iz i ,  «Tt m e n e t  i é s  t ő i  i F en tié it  
t s x ö v t i t e k

mindenféle színben állandóan nagy választékban, 
továbbá vászon, schiffon, kanavász, bélésáruk, minden e 
szakmába vágó cikkek legjutányosabban szerezhetők be

I V S O V I T S  F E R E N C

R O F Ö S -  É S  D I V A T Á R U  Ü Z L E T É B E N  
z

3 1 0 1  I A (  Ú J V Á R O S H Á Z A  É P Ü L E T  

Pontos, figyelm es és szoild kiszolgálás I

értesítés.
Van szerencsénk tiszlelettel értesíteni a nagyérdemű 

hőlgyközön séget, hogy fo ly ó  év i o k tó b e r  hó l-én

|  d ivatszalonunkat áthelyeztük
Szentháromság utca 7. sz. alá (volt Hamberger-féle ház)

Ugyanottan elismerten elsőrangú saját készitményü

télik ab át raktárunk és üzletünk is lesz. |
A nagyérdemű hölgyközönség további szives pártfogását j  

kérve s előre is biztosítjuk mindenkor pontos és elsőrangú M 
kiszolgálásról.

Teljes tisztelettel

MIHOLEK TESTVÉREK.

MEGJELENT
Ungár: Sportliorgászati tapasztalatok

című müve, amely megtanítja a sporthorgászt arra, 
hogyan lehet a különféle halakat legkönnyebben fogni. 

Ára: 3 ’60 P.

Kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében

Mohács.

S ik e tn é m a  le á n y
ki a fehérnemű varrás terén 
nagy gyakorlattal bír és olcsó
és pontos munkát készít, kéri a 
nagyérdemű közönség szives 

pártfogását.
Mély tisztelettel

Rudolf Ilonka
Kossuth Lajos utca 10.

Eladó ház.
S z e n t h á r o m s á g  u t c a
41-os számú ház 
s z a b a d  k é z b ő l  

eladó,esetleg bérbeadó.
T a r já n  J en ő

Mohács.

Ét
Fényképezőgép!
Egy keveset használt, jó álla­

potban levő 9X 12 Aplanat

a hozzátartozó felszerelésekkel, 
u. m.: tálak, 3 darab lámpa, ka­
zetták, üvegmérce, állvány, má­
solókeretek stb. eladó.

Megtekinthető
a k iadóh iva ta lban .

E l a d ó  egy tonnás

Ford teherautó
jókarban levő. (Fuvarozást úgy 
helyben mint vidéken vállalok.)

Ludvig József
kereskedő

Tompa Mihály u. 59.

S Z I G E T E N

a kutasi dűlőben, Matkó 
m ellett 90 00  Q -ö l  
egytagban eladó

M a r o s  M e n y h é r t .

Eladó cipészgépek
1 nagy SINGER fonalas varró­
gép, szíjgyártó és kárpitosnak 
is alkalmas, 1 Wehler Wilson 
sima tüzésü, 1 jobbkaru Cylinder 

gép eladó.

Cím a kiadóhivatalban.M
Uzletáthelyezés.
Értesítem a nagyérdemű közön­

séget, hogy géperőre berendezett

asztalos műhelyem et
saját házamba, Kölcsey- és Rókus- 
utcai sarokházba helyeztem át

Kérem a nagyérdemű közön­
ség további szives pártfogását.

Tisztelettel

Hangé Alajos.
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Piaci árak:
a szerdai hetipiacon

Búza . uj 24.50 P
Zab . „ . . 2 3 . -  P
Rozs . „ . . 23.— P
Tengeri csöves uj . 15.—  P
Árpa uj 25.50 P
Bab . . . 8 0 . -  P

LEGJOBB, P R ÍM A  
m inőségű d ió -k o k s z , 
p o ro s z  szén  és m in ­
den m inőségű öl fa ,

a p r íto tt  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u. 19.
Telefon 117.

A já n d é k a i
mélyen leszállított áron 

PÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHETI
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

P o rc e llá n
m ozsdókész le t
mely áll mozsdótál, kancsó, 
szappantartó, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cint a kiadóhivatalban.

1 H

M odern  b ú to r  ú jd o n sá g o k .
N agy választék m indennem ű bútorokban

K N O P F L E R  B E R T A L A N -n á l M OHÁCS
vasútállomással szem ben.

_________ Telefon 162. szám._________

NAGY R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő 
440 P-től, garnitúrák, sezlonok, diványok, 
asztalok, íróasztalok, székek, fotelek, virág- 
állványok, vasbutorok, rézkarnisok stb. stb. 
Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely!!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 
K izárólag szolid m unka!!!

Tűzifa, koksz és porosz-szén
megérkezett Belisce-röl I, oszt. legprímább minőségit:

gyertyán, bükk és kőris
hasáb, valamint ugyanily minőségű

kőris gömbfa,
melyeket házhoz szállítva ölenként, vagy vagon tételekben 

szállíthatok.
Tartok azonkívül állandóan raktáron:

I. a. porosz szalon, szobafütésre legalkalmasabb pormentes 
darab szenet

I. a. porosz brikettet, mely cséplésre a legalkalmasabb és leg­
gazdaságosabb.

I. a. porosz rostált kocka szenet, továbbá
I. a. porosz kokszot, melyet zsákokban házhoz szállítok.

Telefon 57. és 58. T arján  Jenő.

M O ST J E L E N T  M E G !
Csonkimagyarorsrág

a u tó  t é r k é p e
A Kir. Magy. Automobil Club kiadása.

Kapható: FRIDRICH OSZKÁR 
könyvkereskedésében, Mohács.

Gépírást —  kéziratok, kér­
vények, levelek leírását — 

vállalok előnyös áron.
Cim a

..................

T a v a s z i

vetőmagvak tiszíitását
és pedig tavaszi búzát, árpát és zabot, 
az Első Mohácsi Gőzmalomban elhelyezett

K ö sz l-fé le  S e le k to r  Üzem
már most megkezdi.

A selektálás beosztása úgy történik, hogy azt 
három nappal előbb kell az illetőnek vagy

K Ö SZL OTTÓ  
báró Eötvös utca 14. szám alatti lakásán, 

vagy pedig a malomban bejelenteni.

O U N I A
M O Z O Ó S Z I N H A Z

41928. év i október hó 26—27—28-án 
P é n t e k — S z o m b a t  V a s á r n a p

Este 8 órakor. Délután 5 és este 8 órakor
A S Z E Z O N  LE G N A G Y O B B  T Á R S A D A L M I DRÁM ÁJA!

CSAK 16 É V E N  F E L Ü L IE K N E K  E N G E D É L Y E Z V E !

SZERELMESKEDES
S chnitzler A rtú r m esteri alkotása 12 felvonásban. 

Főszerepben : E V E L Y N  H O L T  és V ÍVTAK GIBSON.

TIN TA  M A T Y I! H ÍRADÓ !

1928. október 30—31. és november 1-én 
K e d d e n —S z e r d á n  C sü tö r tö k ö n

este 8 órakor délután 5 és este 8 órakor
PH Ö B L 'S  E X S U P E R  F IL M .

LUJZA KIRÁLYNŐ
Történelm i epizódok egy k irá ly n ő  életéből, 2 részben. 14 felv. 

M IN D K É T R É S Z  EGYSZERRE.
Főszereplők :

M A D Y  CHR1STIANS, A N IT A  D O R R IS  és H A N S  MIERENDORF.

H p l v f l r « k *  Páholyülés 1*30, zártszék P10 pengő, I. hely 90, 11-ik u c í j  c ii ü k  . _____ hely ?0, in  ik h 50 finér

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

FIAT 520. MODELL,
kis hathengeres

a legtökéletesebb 2 literes automobil 4—5 üléses

m e g é r k e z e t t .
7-szer csapágyazott rezgés mentes főtengellyel benzin, olaj, 
levegőszürő berendezéssel, 2 darab compktt tartalékkerékkel, 

teljes szerszámfelszereléssel 9660 pengő +  adó. 
Megtekinthető a körzeti képviseletnél:

M E S T R IT S  JENŐ ,
Belvárosi Garaye PÉCS. Telefon 6 — 44. szám. 

Kívánságra vidéken bemutatjuk.
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